HOSPITAL REGIONAL DO LITORAL

ATA DE REUNIÃO

Página 2 de 3

02

Reunião:

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, com início às dez horas, na sala da
Direção Técnica do Hospital Regional do Litoral, com a presença do Sr Dr Hélio Avelar, Diretor
Técnico do HRL, Sr Rodrigo de Paula Leandro, Coordenação - Gestão de Serviços Médicos, e
os responsáveis pelas seguintes empresas: Sra. Maristela Maria Pilar – Empresa Essencial,
Sra Marcia - Empresa Essencial, Dr Emerson Christian – Empresa Clarimedi, iniciou-se a
reunião, com a finalidade de tratar assuntos referentes a redistribuição de escala médica e
serviços médicos da Unidade Covid do HRL, do Credenciamento 006/2020.
Dr Hélio inicia a reunião esclarecendo que o representante da empresa WG informou que não
conseguiria estar presente, e que por esse motivo já havia adiantado o assunto da reunião
com a empresa em questão. Na sequencia o Diretor Técnico expõe a questão da dificuldade
enfrentada pela empresa ESSENCIAL em disponibilizar médico para compor a escala médica,
e que a empresa tinha solicitado o descredenciamento.
Ainda explicando esta questão de disponibilidade de profissionais para a composição da
escala, Dr Hélio informa que conforme orientação da Direção Técnica da FUNEAS, havia
necessidade da presente reunião para redistribuir os plantões que estavam sob
responsabilidade da empresa ESSENCIAL, que apresentou o pedido de descredenciamento
recentemente na FUNEAS.
Sra Marcia, representante da empresa ESSENCIAL, informou que está saindo do
credenciamento por discordar do modo como o Edital estava sendo conduzido. Foi orientada
na sequência pela Direção Técnica a levar os questionamentos a Comissão de
Credenciamento / Direção Técnica da FUNEAS.
Retornando a pauta da reunião, Dr Hélio informa que os plantões da ESSENCIAL serão
distribuídos entre as demais credenciadas.
Questionando na sequência o Dr Emerson, representante da empresa CLARIMEDI, com
relação ao interesse em assumir algum plantão que seria da empresa ESSENCIAL, Dr
Emerson informou que não tem interesse, e que abria mão dessas horas de plantão.
Desta forma, considerando conversa prévia com a Direção Técnica do HRL, os plantões
pertencentes a empresa ESSENCIAL, ficam redistribuídas para a empresa WG CRITICAL.
Pela Direção Técnica do HRL, e atendendo solicitação da empresa ESSENCIAL, fica então
definido nesta reunião que a empresa está dispensada do cumprimento do aviso prévio do
descredenciamento, de 60 dias, previsto no edital 006/2020, ítem 23.1.3.
A reunião foi encerrada às dez horas e trinta minutos e eu, Rodrigo de Paula Leandro, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.